
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1145 | Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br 

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A

 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 06/2024. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administra-
tivo: 5512/2023. Licitação: Concorrência Pública 04/2023. Contratada: OCTOPUS 
COMUNICAÇÃO LTDA. Assinatura: 24/01/2024. Crédito pelo qual correrá a 
despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria 
econômica: Dotação 63, Classificação Funcional - 04.13.10.002.2006; Natureza da 
Despesa - 3.3.90.39.00. Valor Contratado: R$ 1.107.365,17. Objeto: Contratação 
de agência de propaganda para a prestação de serviços de comunicação, divulgação, 
publicidade e marketing para toda a administração pública municipal.

CARLA FURINI DE LUCENA
Chefe de Gabinete

 

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
N. 97/2020  (PRAZO E REAJUSTE)

Terceiro termo de aditamento ao contrato nº 97/2020. Contratante: Município de 
Nova Odessa. Processo Administrativo: 4222/2020. Modalidade: Pregão Eletrô-
nico 34/2020. Contratado: SOS VIGILANCIA PATRIMONIAL S/S LTDA.  Assi-
natura: 14/11/2023. Vigência: 27/11/2023 a 26/11/2024,Crédito pelo qual correrá 
a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da cate-
goria econômica: Ficha: 300, 108, classificação funcional - 27.812.0009.2.035, 
04.122.0004.2.018. Categoria Econômica - 3.3.90.39.00. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de monitoramento eletrônico, com 
aluguel de equipamento, em sistemas de alarme e atendimento dos disparos com via-
tura padronizada, em diversos pontos do Município de Nova Odessa.

CARLOS EDUARDO FANTI
Secretário de Segurança Pública

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO AO 
CONTRATO N. 107/2022

Primeiro termo de aditamento ao contrato nº 107/2022. Contratante: Município 
de Nova Odessa. Processo Administrativo: 2949/2022. Modalidade: Pregão Pre-
sencial 28/2022. Contratado: DESKTOP S.A.  Assinatura: 18/09/2023. Vigência: 
21/09/2023 a 20/09/2024,Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da 
classificação funcional programática e da categoria econômica: Ficha: 139 E 119, 
classificação funcional - 04.126.0002.2.007. Categoria Econômica - 3.3.90.40.00. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço especializado em Conecti-
vidade entre rede deste município com a Internet

VILSON RIBEIRO DO AMARAL
Secretário de Administração

 

QUARTO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO 
EXCEPCIONAL AO CONTRATO N. 105/2019

Quarto termo de aditamento excepcional ao contrato nº 105/2019. Contratante: 

Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 10.598/2019. Modalidade: 
Pregão Presencial 28/2019. Contratado: BNP Serviços e Informática Ltda ME  As-
sinatura: 23/10/23. Vigência: 05/11/2023 a 04/05/2024,Crédito pelo qual correrá a 
despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria 
econômica: Ficha: 139, classificação funcional - 04.126.0002.2.007. Categoria Eco-
nômica - 3.3.90.40.00. Objeto: Contratação de serviço de backup para contingência 
em nuvem, utilizando por licenciamento em modelo PaaS (Plataforma como Servi-
ço), destinados ao armazenamento e recuperação de dados da Prefeitura Municipal 
de Nova Odessa, para o ambiente de seus servidores (on-premise), incluso armazena-
mento, processamento e conexão. Contemplando implantação, configuração, suporte, 
recuperação, atualizações e garantia total, assim como treinamento técnico especia-
lizado

VILSON RIBEIRO DO AMARAL
Secretário de Administração

 

AVISO DE 2ª VERSÃO DE ABERTURA PREGÃO 
PRESENCIAL N° 60/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, por meio de sua Secretaria de meio ambiente, 
Titular da Pasta requisitante desta licitação, torna pública a ABERTURA da PREGÃO 
PRESENCIAL n° 60/2023, oriundo do Processo Administrativo n° 14696/2023, do 
tipo menor preço por lote, cujo objetos e destina à aquisição de alimentos de hortifru-
tigranjeiros para alimentação diária dos animais do zoológico municipal, nos termos 
das especificações do edital e anexos.
  A sessão pública de abertura ocorrerá no próximo dia09/02/2024, às 09h00, a ser 
realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situada a Ave-
nida João Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017. A íntegra do edital 
poderá ser acessada no website oficial da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, ou 
através do link eletrônico:
  https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11

Nova Odessa, 26 de janeiro de 2024
EDSON BARROS DE SOUZA

Secretário-Adjunto de Meio Ambiente, Parque e Jardins
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CHAMADA 
PÚBLICA Nº 01/2024

O Município de Nova Odessa torna público que se encontra aberto edital de chamada 
pública nº 001/2024, processo 431/2024, com recebimento da documentação para ha-
bilitação no período de 23/01/2024 a 05/02/2024, no horário das 9:00 às 17:00 horas 
que deverá ser protocolado no Setor de Suprimentos e Licitações do Município de 
Nova Odessa, com sede à Avenida João Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa, SP, ob-
jetivando o convênio com escolas, instituições, organizações, associações, fundações 
particulares de Educação Infantil para concessão de "Bolsa Creche".A sessão pública 
de abertura dos envelopes de documentos ocorrerá no dia 06/02/2023 às 09 horas. O 
edital estará disponível para download no seguinte link de acesso: https://transparen-
cia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=73.

 ONDE SE LÊ: R$ 643,02  
 LEIA-SE: R$ 673,00
29/01/2024

Nova Odessa, 29 de janeiro de 2024
JOSÉ JORGE TEIXEIRA



Nova Odessa, Segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

Secretário de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 

RELATÓRIO TRIMESTRAL DE ENSINO

PUBLICAÇÃO DO DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

1. TOTAL DE RECURSOS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
1.1  IMPOSTOS MUNICIPAIS 91.551.711,08     
1.2  TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 106.401.859,96   
1.3  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 61.476.127,27     259.429.698,31  
TOTAL 

2. TOTAL DE RECURSOS ADICIONAL AO ENSINO (100%)
2.1  RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB 34.942.526,20
2.2  RECEITAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO FUNDEB 230.201,13
2.3  SUB TOTAL 35.172.727,33     
2.4  OUTROS RECURSOS 10.051.642,27 45.224.369,60    

3. TOTAL APLICADO NO ENSINO (ART. 212 CF: 25%) EMPENHADO LIQUIDADO
3.1  ENSINO INFANTIL 23.831.545,65 23.494.625,26
3.2  ENSINO FUNDAMENTAL 23.762.165,05 23.340.172,53
3.3  COM RECURSOS DO FUNDEB 35.172.729,64     35.172.729,64     

82.766.440,34     82.007.527,43    

4. %  DO TOTAL  APLICADO NO ENSINO -ART. 212 CF (3 /1) 31,90% 31,61%

5. TOTAL APLICADO COM RECURSOS DO FUNDEB EMPENHADO LIQUIDADO

5.1 RECURSOS APLICADOS  NO MAGISTÉRIO (70%)
5.1.1 ENSINO INFANTIL 14.346.398,72     14.346.398,72     
5.1.2 ENSINO FUNDAMENTAL 17.842.240,94     17.842.240,94     

32.188.639,66     32.188.639,66    
5.2  RECURSOS APLICADOS  EM OUTROS (30%)
5.2.1 ENSINO INFANTIL 1.534.960,74        1.534.960,74       
5.2.2 ENSINO FUNDAMENTAL 1.449.129,24        1.449.129,24       

2.984.089,98       2.984.089,98       
5.3  TOTAL  (5.1 + 5.2) 35.172.729,64     35.172.729,64    

6.  %  DO TOTAL  DOS RECURSOS  DO FUNDEB  APLICADOS NO MAGISTÉRIO (5.1 / 2.3) 91,52% 91,52%

Nova Odessa, 27 de janeiro de 2024

Cláudio José Schooder Luciana Ap. Crempre de Souza Lucas de S.P Leitão
Prefeito Tesoureira Contador
FONTE: SMARAPD

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023 / TRIMESTRAL:  OUTUBRO A DEZEMBRO 2023

4º TRIMESTRE 2023 (Art. 212 CF)


		2024-01-29T18:19:13-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




